事 務 連 絡

平成 25 年 11 月 29 日

都道府県労働局労働基準部労災補償課長 殿

厚生労働省労働基準局労災補償部補償課

       職業病認定対策室長補 佐

ジクロロメタン又は 1,2-ジクロロプロパンが成分に

含まれる製品一覧表（改訂版）の送付について

標記については、平成 25 年４月 16 日付け事務連絡によりジクロロメタン又は 1,2-

ジクロロプロパンが成分に含まれる製品一覧表を送付したところであるが、今般、前

回の送付後、新たに確認した製品の情報を追加し、別添のとおり整理したので、業務

の参考とされたい。

別添

製造メーカー 成分（含有量） 備考

ブランエース 10
ジクロロメタン（93%）
ノナン(7%以下)

ブランエース 20
ジクロロメタン（80%）
n-ノナン（15-20%）

ブランエース 30
ジクロロメタン（60%）
ノナン(40%以下)

ブランエース 100 ジクロロメタン（99%）

ブランエースＵＶ－120
ジクロロメタン（85%）
1,3,5-トリメチルベンゼン(1.5%)
1,2,4-トリメチルベンゼン(5.25%)

（株）エスティ東京 ヒットクリーン８
ジクロロメタン（85-95%）
ミネラルスピリット（1-10%）

フレッシュワン ジクロロメタン（90-100%）
フックラ－（フレッシュワン） ジクロロメタン（90%以上）

1,2-ジクロロプロパン(35%)
ジクロロメタン(65%)

ジクロロメタン（85-98%）
炭化水素油(2-15%)

川端色学工業（株） スーパークリーナースプレー ジクロロメタン（78%）

光陽化学工業（株）
1,2-ジクロロプロパン（20%）
1,1-ジクロロ-1-フルオロエタン（60%）

コスモエコサポート(株)

HCFC141b(65%)
1,2-ジクロロプロパン(7%)
ノナン(20-30%)
プロピレングリコールモノメチルエーテ
ルアセテート(0-10%)

三協化学(株) ジクロロメタン（99%）

ジクロロメタン（70%）
石油系炭化水素(10-20%)
ミネラルスピリット(10-20%)

サンクリーン
ジクロロメタン（81%）
メチルシクロヘキサン（10-20%）

サンクリーン77
ジクロロメタン
1,2-ジクロロプロパン

サンクリーンⅡ
ジクロロメタン（70-80%）
メチルシクロヘキサン（20-30%）

1,2-ジクロロプロパン（98%）

ＫＢＤクール・クリーンＺ ジクロロメタン（97%）
クールクリーンＺ ジクロロメタン（90%）

ジクロロメタン（80-90%）
トルエン(10-20%)

ジクロロメタン（60-70%）
キシレン(1%)
1,3,5-トリメチルベンゼン(1%)
ミネラルスピリット(10-20%)
1,2,4-トリメチルベンゼン(1-10%)
トルエン(10-20%)

上野化学工業(株)

※製品を（株）金陽社が販
売

　ASIAMIX（株） ジクロロメタン（80-90%）

エスケー化研（株）

エンペラーKS

エンペラーSH

（平成25年11月29日現在）

※平成25年に社名変更。
過去の社名は以下のとお
り。
・LOHASPRINT（株）（平成
22年～平成24年 ）
・エスケー液製造（株）（昭和
36年～平成21年）

※製品をウエノ（株）が販売

キンヨークリン ジクロロメタン（99%以上）

スマッシュ

ジクロロメタン又は1,2-ジクロロプロパンが成分に含まれる製品一覧表（改訂版）

クールクリーン

三成化工（株）

ＳＳＳクリーナー

大商化成(株)

ダイカクリーンS-４

ダイカクリーンS-７

ブランケットクリーナー
　ブランケットクリーナーＭ１
　ＩＭＰブランケットクリーナー

オザワ工業（株）

ブランソルブ
（ブランソルブＢＳ－２）

製品名

ペトロセーフゾル TN37

化研興業(株)

別添

製造メーカー 成分（含有量） 備考

エースクリーン
ジクロロメタン（50%）
1,1,1-トリクロロエタン（50%）

平成8年～
1,2-ジクロロプロパン(60%)
ジクロロメタン(20%)
1,1,1-トリクロロエタン(20%)

不明
1,2-ジクロロプロパン(60%)
ジクロロメタン(20%)
1,1-ジクロロ-1-フルオロエタン(20%)

不明
1,2-ジクロロプロパン(65%)
ジクロロメタン(35%)

平成22年～
1,2-ジクロロプロパン(50%)
ジクロロメタン (50%)

エコノウォッシュ
1,2-ジクロロプロパン（75-85%）
1,1-ジクロロ-1-フルオロエタン（15-

平成元～4年
ジクロロメタン（15-25%）
1,2-ジクロロプロパン（50-60%）
1,1,1-トリクロロエタン（15-25%）

平成5～10年
ジクロロメタン（40-50%）
1,2-ジクロロプロパン（40-50%）
ミネラルスピリット（1-10%）

平成10年～
ジクロロメタン（50-60%）
ミネラルスピリット（15-25%）
2-ブタノール（15-25%）

ブラクリーンV
ジクロロメタン（50-60%）
ミネラルスピリット(10-20%)
鉱油(20-30%)

ブラポン

ジクロロメタン（70-80%）
ミネラルスピリット(5%)
グリコールエーテル系溶剤(1-10%)
N-メチル-2-ピロドリン(1-10%)
水溶性樹脂(1-10%)

ブランスーパー 1,2-ジクロロプロパン（95-100%）

ブランスーパーＢＩＧ
ジクロロメタン（40%）
1,2-ジクロロプロパン（40%）

クリーンアップ ジクロロメタン（90-99%）
ウルトラＺ ジクロロメタン（90-99%）
ダイヤエアゾール ジクロロメタン（40-50%）

ジクロロメタン（40-50%）

ＴＳクリーン
1,2-ジクロロプロパン（85-95%）
1,1-ジクロロ-1-フルオロエタン（1-10%）

ニューＴＳクリーン 1,2-ジクロロプロパン（95%）
Ｓベストクリーンマイルド ジクロロメタン（95-99%）

日本製紙(株)
ジクロロメタン（30-40%）
トルエン(1-2%)
キシレン(1-2%)

（株）畑清商店 プリントフロン
1,1-ジクロロ-1-フルオロエタン（45%）
ジクロロメタン（40-50%）
炭化水素（10-15%）

都インキ（株） ブランアップ ジクロロメタン（85-95%）
山一化学工業（株） パワークイック101 ジクロロメタン（99%以上）

製品名

※製品を大阪印刷インキ製
造（株）等の事業者が販売瑞穂工業（株）

日本シーマ（株）

ブラクリーン

ニッケンウルトラワックススプレー

（株）日研化学研究所

ＭＳリムーバー ジクロロメタン（85-95%）

CCPエース用減感チェッカー

（株）東洋化学商会
ニューエースクリー
ン